
Istituto Statale di Istruzione Secondaria Superiore ARCHIMEDE 

VIA CARAVAGGIO, 52 - 24047 TREVIGLIO (BG) 

DELIBERE DAL VERBALE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO N. 7 DEL 10/02/2023 

a.s. 2022/2023 

 
Il consiglio di istituto indetto con convocazione prot. 572 del 3 febbraio 2023 e successiva integrazione del 

giorno 8 febbraio 2023, si riunisce il giorno 10 febbraio 2023, alle ore 18:00 presso la sala biblioteca 

dell’istituto, per discutere il seguente  

Ordine del giorno 

1. Approvazione verbale seduta precedente;  

2. Delibera consistenza fondo economale (art 21 nuovo regolamento di contabilità);  

3. Approvazione Programma Annuale 2023 e ratifica radiazioni residui;  

4. Accettazione donazione di € 6.000,00 da parte di Confindustria di Bergamo per laboratorio CNC;  

5. Nomina componenti organo di garanzia;  

6. Nomina componente genitori e studenti in Comitato di valutazione;  

7. Esiti procedura viaggi d’istruzione a.s. 2022/2023 – delibera costo pro-capite;  

8. Varie ed eventuali.  

 

 

DELIBERA 1/10-02-2023 

Approvazione verbale seduta precedente 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il regolamento del consiglio di istituto del 30/11/2016; 

APPROVA 

il verbale n.6 della seduta del 20/12/2022 che sarà debitamente messo agli atti con pubblicazione in albo 

delle delibere secondo le previsioni della CM 105/1975 

Approvata all’unanimità 

Presenti Votanti Favorevoli Contrari Astenuti 

16 16  12 0 4 

______________ 

DELIBERA 2/10-02-23 – Delibera consistenza fondo economale a.f. 2023 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO l’art. 21 del D.I. 129/2018 “Nuovo regolamento di contabilità delle istituzioni scolastiche” 

VISTO l’art. 23 del Regolamento di istituto per l’attività negoziale relativo alla definizione annuale della 

consistenza del fondo economale 

DELIBERA 

1. che la consistenza del fondo economale per l’anno finanziario 2023 è di 1.500,00 € da anticipare al 

DSGA con prelievi di massimo 500,00 € 

2. che l’importo massimo di ogni singola spesa è pari a 200,00 euro, in osservanza dalla vigente normativa 

in materia di antiriciclaggio e utilizzo del denaro contante 

3. che si ricorre al fondo economale solo in caso di necessità e urgenza (non dovuta a mancata 

programmazione) quando i beni in oggetto non possano essere altrimenti acquistati in modo 

conveniente e/o tempestivo 

4. di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva 

Approvata all’unanimità 



Presenti Votanti Favorevoli Contrari Astenuti 

16 16  16 0 0 

______________ 

DELIBERA 3/10-02-23 – Approvazione Programma Annuale 2023 e ratifica radiazione residui 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO l’art. 5 del D.I. 129/2018 “Nuovo regolamento di contabilità delle istituzioni scolastiche” 

VISTO il programma annuale illustrato e in particolare i modelli A,B,C,D,E parte integrante del presente 

verbale 

CONSIDERATA l’approvazione dei revisori dei conti notificata in data 25 gennaio 2023 

DELIBERA 

1. di approvare il programma annuale relativo all’anno finanziario 2023 

2. di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva 

Approvata all’unanimità degli aventi diritto 

Presenti Votanti Favorevoli Contrari Astenuti 

16 16 16 0 0 

______________ 

DELIBERA 4/10-02-23 – Accettazione donazione di Confindustria di Bergamo per laboratorio CNC 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO l’art. 5 del D.I. 129/2018 “Nuovo regolamento di contabilità delle istituzioni scolastiche” 

CONSIDERATA l’offerta da parte di Confindustria Bergamo di contribuire con la donazione di 6.000,00 € al 

completamento del nuovo laboratorio CNC dell’istituto 

CONSIDERATO che nulla osta ad accettare la donazione  

DELIBERA 

L’accettazione della donazione in premessa  

Approvata all’unanimità degli aventi diritto 

Presenti Votanti Favorevoli Contrari Astenuti 

16 16  16 0 0 

______________ 

 

 

 

 

DELIBERA 5/10-02-23 – Individuazione componenti organo di garanzia ex.art 5 D.P.R. 249/1998 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO l’art. 5 del D.P.R. 249/1998 “Statuto delle studentesse e degli studenti” 



PRESO ATTO dell’individuazione della componete docenti da parte del collegio docenti  

ACQUISITE le disponibilità tra i membri del CdI stesso  

RITENUTE adeguate le competenze e le esperienze dei candidati 

DELIBERA 

la designazione di sua competenza dei membri dell’organo di garanzia per gli anni scolastici 22/23 e 23/24 

come di seguito riportato 

componente titolare sostituto 

docenti Filippo Cicchirillo Mario Fodale 

studenti Aya Mesrari Gaia Provenzi 

genitori Stefano Speranza Susy Badin 

 

Approvata all’unanimità degli aventi diritto 

Presenti Votanti Favorevoli Contrari Astenuti 

16 16  16 0 0 

______________ 

DELIBERA 6/10-02-23 – Individuazione componenti comitato di valutazione ex.art 1 c. 129 L. 107/2015 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO l’art. 11 del T.U. D.Lgs. 297/1994 come modificato dal comma 129 art.1 L.107/2015 

PRESO ATTO dell’individuazione della componete docenti e del membro esterno nel precedente anno 

scolastico ad opera degli organi competenti 

ACQUISITE le disponibilità tra i membri del CdI stesso  

RITENUTE adeguate le competenze e le esperienze dei candidati 

DELIBERA 

la designazione di sua competenza dei membri del comitato di valutazione componente genitori e 

componente studenti per gli anni scolastici 22/23 e 23/24 come di seguito riportato 

componente titolare 

studenti Maurizio Sudati 

genitori C. Lazzarini 

 

Approvata all’unanimità degli aventi diritto 

Presenti Votanti Favorevoli Contrari Astenuti 

16 16  16 0 0 

______________ 

DELIBERA 7/10-02-23 – Viaggi di istruzione : costo-procapite visita classi terze e modifica viaggio 

classi  quarte e quinte 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO le competenze attribuite da norme e regolamenti al consiglio di istituto in materia di offerta 



formativa, regolamentazione dell’istituto e attività negoziale 

PRESO ATTO dell’esito della procedura di affidamento dei viaggi di istruzione a.s. 2022/2023 già deliberati 

dagli organi collegiali  

VALUTATI i dati e le informazioni illustrati in seduta 

RITENUTO inopportuno differenziare il costo della visita di istruzione tra studenti delle classi terze che 

effettuano la visita in date diverse 

RITENUTO opportuno favorire la realizzazione di un viaggio di più giorni per le classi disponibili a modificare 

la meta 

DELIBERA 

 di uniformare il costo della visita di istruzione delle classi terze nelle Marche al costo medio pro-

capite di 203 euro con l’attuale numero di partecipanti, indipendentemente dalle date di viaggio 

già previste per ciascuna classe 

 di dare mandato alla dirigente di acquisire con affidamento diretto il viaggio di istruzione per le 

classi quarte e quinte con la stessa meta e capitolato della visita aggiudicata per la classe terze, solo 

se realizzabile nei periodi già deliberati per quelle classi o comunque liberi da impegni didattici già 

deliberati dai consigli di classe per le stesse data. Il presente punto è subordinato all’approvazione 

in collegio dei docenti e successivamente all’approvazione dei singoli consigli di classe. 

Approvata all’unanimità degli aventi diritto 

Presenti Votanti Favorevoli Contrari Astenuti 

17 16  16 0 1 

______________ 

Il presidente, in assenza di altri interventi, dichiara chiusa la riunione alle ore 20:30. 

 

IL SEGRETARIOVERBALIZZANTE IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO ISTITUTO 

Prof. Angelo Taranto Dott. Raffaele Vilonna 

 

ALLEGATI 

Allegati Programma Annuale – Relazione illustrativa, modelli A,B,C,D,E 


